
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

  

Prot. n.  6767 /RI 

 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

Oggetto: Fornitura di solventi, reattivi e materiale da laboratorio,  presso la sede 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di via Mario carucci 71, 00143 in Roma 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato e implementato dal  D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

così come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1° dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la determinazione direttoriale prot.n.144323/RI del 28 gennaio 2016 con la quale è stata 

nominata Dirigente ad interim dell’Ufficio acquisti la dott.ssa Vincenza Iannelli; 

VISTA la comunicazione pervenuta, il 1 marzo 2018 con prot. n. 5041 RI, all’Ufficio Acquisti, con la 

quale la Direzione Centrale Analisi Merceologica e Laboratori Chimici – Ufficio metodologie e 

tecnologie chimiche e garanzia della qualità dei laboratori ha richiesto la fornitura di solventi, reattivi,  

materiale da laboratorio e High Tech Gloves Formula; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento;  

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per l’acquisto del bene di cui si necessita; 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

PRESO ATTO che nell’ambito del sistema mepa alla categoria: “Beni - Ricerca, rilevazione 

scientifica e diagnostica”, sono presenti diversi operatori;  

CONSIDERATO che per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione al materiale richiesto, i prodotti sono 

reperibili tutti sul MEPA;  

VISTO che la fornitura, fatta eccezione per quanto concerne i guanti da laboratorio High Tech Gloves 

Formula – NaturSint,  può essere acquisita con una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mepa indirizzata 

agli operatori economici presenti nella categoria “Beni – Forniture specifiche per la Sanità”;  

RITENUTO pertanto necessario, per l’acquisizione dei soli guanti da laboratorio, procedere con una 

trattativa diretta;  

CONSIDERATO che, dall’analisi economica svolta in merito ai fabbisogni manifestati è scaturita 

pertanto una spesa complessiva di € 3.502,00 (tremilacinquecentodue/00) incluse le spese di trasporto, 

al netto dell’IVA; 

PRESO ATTO che la fornitura in argomento è presente nel piano degli acquisti 2018 e tale spesa sarà 

imputata sul centro di costo FD 031 500 20, ripotata al rigo 36 del piano acquisti 2018, di cui è 

assicurata la capienza; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione della fornitura sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4 – 

lett. c) del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., secondo il criterio del prezzo più basso; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo gara per Rdo è il: ZD522E9211, per un importo di € 

2.782,00 (duemilasettecentottantadue/00) esclusa IVA; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo per la trattativa diretta è il: Z9C22E9264, per un importo 

di € 720,00 (settecetoventi/00) esclusa IVA; 

PRESO ATTO che il codice contabile articolo per entrambe le procedure è il seguente: 

C02.0003.0007; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata ad 

operatori economici presenti nella categoria “Beni - Ricerca, rilevazione scientifica e 

diagnostica”, per l’acquisto del seguente materiale: 

 

 Camici usa e getta  

100 pz. Taglia L  

200 pz. Taglia  XL  

100 pz. Taglia XXL  

Quantità totale 400 pezzi; 

 



3 

 PTFE – 15mm Syringe Filters 0,2 µm cod. AFO-2202-12  

Quantità totale 2 confezioni; 

 

 Detersivo liquido per laboratorio AUSILAB 101  

Quantità totale 3 flaconi; 

 

 Sale crystal rigenerante MIELE conf. da 1,5 Kg. (per lavavetreria Miele); 

Quantità totale 10 confezioni; 

 

 Bobina di carta da banco confe. 2 pezzi 

Quantità totale 30 confezioni; 

 

 Codice D0632-100G Ditiotreitolo (DTT)  

Quantità 1 pz.; 

 

 Codice I6125-10G lodoacetamide  

Quantità 1 pz.; 

 

 Codice T9201-500MG Tripsina  

Quantità 1pz.; 

 

 Codice T7875-500G Tlourea  

Quantità 1 pz.; 

 

 Codice U5378-500G Urea  

Quantità 1 pz.; 

 

 Codice T1503-500G Trizma  

Quantità 1 pz.; 

 

 Codice 09830-500G Bicarbonato di ammonio  

Quantità 1 pz.  

 

per l’Ufficio metodologie e tecnologie chimiche e garanzia della qualità dei laboratori, della Direzione 

Centrale Analisi Merceologica e Laboratori Chimici  presso la sede dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli via M. Carucci 71 in Roma; 

- di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso;  

- di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta per l’RDO sia di €2.782,00 

(duemilasettecentottantadue/00), incluse le spese di trasporto – oltre IVA;  

- di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 



4 

- che si potrà procedere ad una valutazione contemporanea delle eventuali offerte anomale. Ai sensi 

dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.L.gs. n.56/2017, qualora il numero 

di offerte valide sia uguale o maggiore di dieci, è prevista l’esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 

ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

- di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo. 

 

2) di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii,  mediante trattativa 

diretta, alla Società NATURASINT Srl (P.IVA 02412220168) con sede in via Monte Barro 6/8  – 

23808 Vercurago (LC), la fornitura di:   

HIGH TECH GLOVES FORMULA-NATUR SINT  

cod. 1332 medium 20 pz. 

cod. 1333 large 20 pz. 

cod. 1334 extra-large 20 pz. 

Quantità totale 60 confezioni; 

per l’Ufficio metodologie e tecnologie chimiche e garanzia della qualità dei laboratori, della Direzione 

Centrale Analisi Merceologica e Laboratori Chimici  presso la sede dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli via M. Carucci 71 in Roma; 

 

- di stabilire che la fornitura di importo massimo di €720,00 (settecentoventi/00) oltre IVA, 

incluse le spese di trasporto; 

- di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento la scrivente. 

 

Roma, 12/04/2018 

       Il Direttore dell’ufficio ad interim 

                                                                                                Dott.ssa Vincenza Iannelli 

                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                 ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.n.39/93 

 

 

 

 

 

 
 

 



5 

 

  

 

 

 

 

     

 

  

  
 

 


